Nullum toto mihi dixit in orbe: plena grauitudine oratio in qua ostendens quantum eos fecerit quaque sibi sint chari mirifice laudat & desinit in commiserationem. Non paruo pignore: littore intelligitur uxore illic deposita. Affectus: curas amoremque meos. Hac obside: Cornelia quasi in pignus fidei data. Penates: deorum domesticorum imagines. Roma: patria. Ante dedi: prius aduexi.

Lesbon meritam iram casaris: quae merito casari erit iniusta ob seruata coniugem meam. Non ueritus: non dubitans. Materiam ueniam: causam beneficium. Virg. Orantes ueniam & templum clamore petebant. Fecisse nocentes: reddidisse iniustitiam si casari nocuissetis.

OMNIBO. Vel: pro saltu: nam polysemus sermo est uel significat aut et & saltem: uel pro certe nonnunquam ponit. Fac magne locum: cuius desiderio omnes moueant: ueneratione quadam seruata fidei: quae in rebus aduersis fidei tibi seruauerit. Omnia uictoris: cetera oppida si te non acceperint sperare possunt Casaris gratiam: at uero nos iam in culpa sumus: quia uxorem tuam fideliter seruauimus. Omnia. scilicet alia mœnia. Possunt scilicet si uel delicti si te non acceperint. Crimen: id est culpam habent: quia seruauimus tuam uxorem. Quid. scilicet dicendum est ad hoc quod pro toto tuta est: & insula nostra in medio mari posita: & Casar naues paratas non habet: ut se huc conferat. Procerum pars magna co. Deinde si comites uis habere senatores: qui superstites sunt: dubitare non potes quin huc omnes ueniant: sciunt enim hic esse corneliam: & uerisimiliter: te quoque recepisse. Coibit: conuenient huc. Fatum: fortuna tua. Notum: tibi actus. Accipe templorum cultus: Et ut intelligas quo erga te animo sumus parati sumus omnia in tua potestate committere: templa quoque deorum cum ornamentis auro & argento: & quicquid ibi est tui esse uolumus. Si terris si puppibus: iuuentutem nostram scito tibi obsequentissimam esse siue mari: siue terra usum ipsius accipere malis: nam quae in mari erant: maritimis rebus assueti erant. Terris. id est terrestri bello. Puppibus: nauali bello. Hoc solum crimen: unum est quod praeter ceteris te exoratum uolumus: uidelicet ut hanc suspicionem de nobis adimas: Ne dum felix eras uidearis nobis esse confisus: tunc cum apud nos uxor tua fuit: post uero acceptam cladem cum iam te aduersa premere incipiant: nobis considerare non posse uideate: nam si nostra mœnia intraueris: nullam huiusmodi suspicionem habebimus. Crimen. scilicet culpam & suspicionem. Bene merita terra: scilicet nostra quae de te benemerita est. Felix: dum in felicitate eras. Miser: postquam in miseriam uenisti. Tali pietate uirorum: hac oratio plena liberalitatis fuit Mitylenaeorum: nunc dicit quae grata fuerit pompeio eorum sollicitudo. Latus: responsio pompeii est dicentis quae grata sit mihi ciuitas uestra ex hoc cognoscere potestis: quod pignus apud uos quod carius esse potest reposituerim. Nomine. id est causa. Cicero in secundo epistolarum. Quaequam me nomine negligentia: id est causa. Nomine mundi: uidelicet quod in aliqua mundi parte fides inueniret & esse dicat. Lesbos tenuit affectus. id est amorem nostrum seruauit. Hac obside: demonstratis est. Hic mihi roma fuit: nam lesbos loco urbis romae habui. Non ulla littora: praeterea non solum ex hoc cognosce

Obses

Venia

re potestis: quod uobis commendauerim corneliam me uos amare: uerum etiam quod uictus statim ad uos me recepi: ut facile omnibus apparere possit: quantam uobis fidem praestiterim. Casaris iram: Colligebam ex eo quod meam comitem seruaueritis meruisse uos ut Casar uobis iratus esset. Tantam ueniam materiam: id est tantam occasionem beneficium: nam ueniam pro beneficio posuit: ut Virgil. Stans est fecisse non quod Casarem uobis infestum fecerim collocando corneliam apud uos.

Fata mihi totum mea sunt agitata per orbem: Heu nimium felix aeterno nomine lesbos Siue doces populos regesque: admittere magni: Seu praestas mihi sola fide: nam quaerere certum est Fas quibus in terris ubi sit scelus: accipe numen Si quod adhuc mecum es: uotorum extrema meorum: Da similes lesbos populos: qui marte subacti Non intrare suos infesto casare portus Non exire uentem. dixit: moestamque carinam Imposuit comitem: cunctos mutare putares Tellurem patriamque solum: sic littore toto Plangitur: infestae tenduntur in ethera dextrae: Pompeiumque minus cuius fortuna dolorem Mouerat: ast illam quam toto tempore belli Ut ciuem uidere suam: discedere cernens Ingemuit populus: quam uix si castra mariti Victoris peteret siccis dimittere matres Iam poterant oculis: tanto deuinxit amore Hos pudor: hos probitas castique modestia uult? Quod submissa nimis: nulli grauis hospita turba Stantis adhuc fati uixit quasi coniuge uicto. Iam pelago medios titan demissus ad ignes Nec quibus abscondit: nec si quibus exeret orbem Totus erat: uigiles pompeii pectore curae Nunc socias aduentum romani foederis urbes: Et uarias regum mentes nunc in uia mundi Arua: super nimios soles austrumque iacentes:

OMNIBO. Fata mihi totum: nunc maiora instant: ut experiar totum orbem: quae nam sit fortuna mea: & nunquid apud alias gentes fidem inueniam. Heu nimium felix: nam si alii fidem seruauerint: felix es quod omnes exemplo tuo fecerint: Sin aliter fides tua praestantior erit: quod sola fidem seruaueris. Heu: est quasi admirantis. Seu doces populos: scilicet seruare fidem exemplo tuo. Nam quaerere certum: Quam constitui quaerere ubi iustitia sit: & iniusticia. Iusticia si me seruauerint & acceperint fideliter: Iniusticia & impietas: si contra me prodicione utentur. Fas: iusticia. Scelus: id est perfidia. Accipe numen: nunc suam orationem ita concludit Pompeius: ut primum deos obtestetur: si quis adhuc deus mecum est: quasi omnes alii a me discesserint: illum oro ut faciat mihi alios populos non aliter seruare fidem quam Lesbos seruauit: ut siue intrare uelim: sine exte: mihi semper limina pateant. Numen: id est deus. Non intrare. Vtrumque dixit non uentem intrare: nec exire: sicut fecit lesbos: nam Ptolemaeus non uentem intrare: sed uentem exire. Moestamque carinam: cum Pompeius discederet cum comite sua: non aliter lacrymas de digressu suo mitylenaei dabant: quam si omnes relicta patria in alienas regiones migrarent. Mutare tel. ire in exilium. Sic: id est usque adeo plangitur. Infesta: irata. Pompeiumque minus: tam & si ipsi molestus fuerat discessus pompeii: tamen aliquanto molestius discessum corneliae tulerunt ob humanitatem & liberalitatem mulieris: cuius uirtute ac mansuetudine omnes sibi deuinxerat. Minus: quod Corneliae Culus fortuna: tamen ipse auctor erat & causa doloris. Quam toto tempore: nam commiseratione ipsius mouebantur populi omnes: quod uidelicet de summo & grandi loco ad tantam calamitatem deuenisset. Cuius

SVLPI. Fata mea sunt agitata: ego sum exacerendus & erraturus. Aeterno nomine: aeternam fama seruata: fidei siue alii idem fecerint siue tu sola fueris mihi fida. Certum est: decreui quod fidi infidique sint explorare. Accipe numen: Deos si quis est ei propitius praestat. Similes: tam si deles ut lesbos. Non uentem intrare: Sinant ingredi casare persequente & meo arbitrio sinant abire. Hisque dictis eos uictori parere suauiter: eo qui clemens & aequus esset fidere ut ait plutarchus. Comitem: corneliam. Cunctos mutare tellurem: omnes mityleneos in alias terras migrare. Plangitur: manu ictibus fletur. Infesta: in deos praedolore inimisse. Pompeiumque minus: Multo magis discessu Corneliae quam Pompeii aduersitate dolebant. Quam uix: quam etiam si ad uictorem maritum iuisset non sine lacrymis dimisset. Deuinxit: ligauit. Pudor: uerecundia. Submissa: humilis. Hospita turba: blande uulgus excipiens. Stantis adhuc fati: cum adhuc fuisset in felici statu sic uixit ac si esset in infelici: aduertendusque dicendi modus: stantis fati hoc est ipsa quae erat in statu. Iam pelago: Cronographia. Demissus ad medios ignes: demersus ad dimidium sui corporis. Quibus abscondit: nobis. Si quibus exeret: antipodibus quibus oritur quum nobis occidit. Vigiles pompeii pectore curae: pompeius meditabatur an ad socias. p. r. urbes an ad reges cogeret an in deserta libyes iret. Aduentum: cogitat. Ait enim Apianus Assumpta Cornelia uxor triremibus quatuor comitatus quae a Rhodiis & tyriis ad eum uenerant Corcyram tunc quidem & libyam praeteruectus est: quo in loco exercitum alium & nauis cos habebat apparatus ad orientem itaque uersus parthos uelut ab illis opem petiturus nulli patefacto interim consilio adire statuit quod ceteris propinquus cum amicis aperuisset illi dissuaserunt. Socias: confederatas & liberas. Varias: mutabiles nihil enim habent amicum praeter uile. Arua inuia: deserta libya & aethiopia.

quia ita complectebant eam: quasi una civitas esset. Quam si nec mirum si in discessu ipsius flevere matrona: nam etiam uir fuisset uictor: non poterant uidere illam sine lacrymis discedere. Pateretca. m. si ad laticia iret non ad moerorem. Tanto. d. amore: ratio quia diuersis uirtutibus suis cornelia omnes sibi uiro quodam amore deuinxerat. Castig. mo. uultus: quia innatam uultu habebat quandam modestiam: ut cum omnes dignitate praestaret: humilibus quibusque par esse uideretur. Summissa: remissa: quia se humilibus aequabat. Nulli grauis: immo suauis: quauis adhuc in felicitate esset. Turba: ignobili uulgo & multitudinis. Stantis adhuc fati: quauis adhuc esset in felicitate. Iam pelago medios: describit tempus quo Pompeius nauigans: animu in diuersas curas iactabat: animo considerans an urbes peteret: an reges an populos: & secum animo uolens quibus magis crederet. dicit enim non omnino ad occasum descenderat sol: quia dimidius solis erat in hemispherio nostro: & in hemispherio inferiori: tum cum aduersis curis animus Pompei distrahi coepit ad quos proficisceretur populos. Nec quibus abscondit: scilicet nobis. Nec si quibus exeret: id est aperit antipodibus. Ad medios ignes. i. ad medios orbis igneos quia igneus est sol. Adeunt: id est intendunt ad urbes.

Socias. r. f. id est conuictas foedere romanis. Varias mentes. r. q. reges solent uariis esse atque diuersi. Inuia arua: libyam significat. Austrumque iacentem: id est depressum respectu septentrionis.

SVLPI. Sape labor moestus: agridudo animi laborans repellat tedium sollicitudinum & rerum futurarum. Estus fessos: defatigatas cogitationes. Consultit: interrogat. Unde notet: a quibus astris quodam. Quae sit mensura secundum di equoris: quae astra obseruando nauiget. Seruet syriam: dirigat cursus in syriam: ad quam euntibus arctos occidit. Quotus ignis in plaustrum: quota stella in ura maiore quam minore est lucidior. & proprie plaustrum est appellata a forma & positi septem stellarum ex quibus constat. Seruator olympi: magister nauis stellarum contemplator. Signifero: non stellas quae occidunt sed ambas arctos quae in celi uertice semper apparent nauas obseruare dicit. Labentia: labedo occidentia. Signifero: ferenti multa signa tum in Zodaico tum extra. Fluunt: discurrentiam motu externo quae proprio. Nunquam stare: semper se mouente. Axis in occiduum: polus arcticus qui semper apparet. Gemina arcto: maiore & minore ura quae draco amplectitur. Surget: apparebit. Instabit summis ceruchis: imminet summis cornibus antennarum diriguntur in bosphorum & mare euinum. Ceruchi dicti a κερατος quod est cornu: & κεως fundo: de his Virgilius intellexit quum dixit Cornua uelatarum obuertimus antennarum. Nam asclepiades ut scribit Macrobius libro quinto ait Naualis ueli partem inferiorem pateram uocari: at circa mediam ferme partem κερατος dicit summa uero partem carchesium nominari. & inde diffundi in utrumque uelilatus eaque cornua uocantur. Bosphoron & thraetium & Cimmericum nam duo sunt unus ad bizantium alter ad paludes meotides. Pontum: euinum mare circa quod est scythia. Quicquid: quicquidque arctophilax erit iseris or malo & ura minor erit mari uicinior in syriam nauigamus.

Ceruchi

Plaustrum

Bosphoros Pontus

OMNIBO. Sape labor moestus: aliquando etiam uidebat obliuisci huiusmodi curarum & loquebatur cum gubernatore: petebatque quibus stellis uterentur naua: cum in diuersa loca nauem intendere uellent. Moestus curarum: id est propter curas: sicut fessus rerum. Odiumque futuri: scilicet fati. Fessos aestus: aestus appellat cogitationes & fluctuationes mentis ambiguas & comparat fluctibus maris sicut Virgilius. Aeneas uario curarum fluctat aestu. De cunctis astris: quibus stellis utitur in navigatione. Unde: a quibus astris. Secundi aquoris: id est nauigandi: nam ex syderibus & mensura stellarum intelligunt naua quae parte maris: & quanto spacio nauigauerint & nauigaturi sint. Syriam quo sydere: dicit mihi quae stella nauigat in syriam. Libyam: id est qua stella dicitur nauigari in libyam: nam tendere cogitabat in libyam Pompeius ad regem Iubam. Quotus ignis: nam maior ura meridie uersus ambit cauda serpentis: sed minor ura septentrione uersus ambit a capite serpentis: nunc ergo dicit quotus ignis: quia serpens ipse septem stellas habet: quae imaginem ipsius ostendunt: habet unam in humero: alteram in pectore: tertiam in dorso: quartam in uentre tres autem in cauda. Sunt etiam aliae stellae lucetae: quae has septem praecedunt: unde stella est quam uulgo occiduum uocant: per antiphrasim: quae nunquam occidat: hanc dicunt astrologi esse sole ualde maiorem: quauis non ita uideatur: nam remotissima est a nobis: ut nec splendorem suum ostendat. Quotus ignis: prima uel secunda uel tertia in plaustrum. Doctus ad haec fatur: introducit nunc respondere Pompeio gubernatorem nauis qui peritus erat eiusmodi arctis. Seruator taciti olympi: id est nocturni caeli. Signifero caelo: id est stellato: nolim existimes me o Pompeii seruare stellas omnes: & praecipue errantes: sicut nonnulli gubernatores: qui ita errant: sicut & ille: sed tantummodo stellas septentrionales circa polum uertentes: quae nunquam occidunt. Polo: caelo: pars pro toto: quia polus nunquam stat: sed semper uertit ideo κερατος ueruo deriuat. Labentia: errantia. Axis in occiduum: septentrionalis qui nunquam occidit. Gemina arcto: maiori ura & minori: Maior ura (ut ait